
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
R PRACA DOS TRES PODERES

10.316.445/0001-39 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 29.282.443,29

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 13.483.609,63

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 11.991.162,32

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 4.102.225,17
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 4.102.225,17

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 6.933.173,44
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 6.550.842,01
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 382.331,43

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 951.035,71
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 951.035,71

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 4.728,00
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 4.728,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 1.492.447,31

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.492.447,31
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.492.447,31

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 15.798.833,66

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 15.798.833,66

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.380,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.380,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.303.362,44
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.037.857,01
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 4.000,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 7.273,65
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.812.819,64
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 232.336,19
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 39.458,33
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO130.095,42
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 801.707,22
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 161.014,40
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 76.800,58

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 159.682,84
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 20.833,32

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.833,32
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 96.140,50

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 79.100,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 11.218,50
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 5.822,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 10.029.807,48
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.000,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 8.500,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE1.208.101,65
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 12.605,44
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 66.919,45
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 73.878,30
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 51.415,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 7.517,45
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA8.597.870,19

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 61.083,60
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 118.469,93

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.469,93
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 8.073,55

3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 8.073,55
4 DESPESAS DE CAPITAL 376.150,99

4 INVESTIMENTOS4. 376.150,99

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 376.150,99

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 376.150,99
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ17.120,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 118.999,99
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 240.031,00

T O T A L 29.658.594,28

AGUA PRETA/PE, 31 de DEZEMBRO de 2022.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA AGUA PRETA
PC DOS TRES PODERES

30.935.256/0001-51 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 31.241.467,51

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 21.731.840,29

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 18.709.690,03

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 4.394.077,54
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 4.155.838,74
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 238.238,80

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 13.162.158,18
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 13.162.158,18

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 981.363,35
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 981.363,35

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 172.090,96
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 172.090,96

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 3.022.150,26

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 3.022.150,26
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS3.022.150,26

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 9.509.627,22

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 9.509.627,22

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 3.310,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 3.310,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.905.908,17
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 800.219,54
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.233.142,77
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.285.817,92
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 57.648,05
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 45.500,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 62.381,78
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 106.987,20
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 179.562,92
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 36,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 32.800,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 51.064,64
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 479,94
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 50.266,91

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 9.500,00
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 67.086,16
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 48.030,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 48.030,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 29.186,50

3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 40,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 9.898,50
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.138,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 14.050,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.905,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 220,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 935,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 5.176.106,78
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 298.828,55
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 69.800,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.920,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE3.576.470,27
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 205.467,67
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO11.770,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 20.908,16
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS36.401,61
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 49.300,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 207.646,79
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 283.490,41
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 3.105,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 198.820,01
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.500,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 51.295,00
3.3.90.39.60 VIGILÂNCIA OSTENSIVA 15.400,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI1.380,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 615,35
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 84.585,13
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 50.402,83

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 269.002,71
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.002,71

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 1.496,90
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.496,90
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.149.983,08
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA AGUA PRETA
PC DOS TRES PODERES

30.935.256/0001-51 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ISOLADO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.149.983,08

4 INVESTIMENTOS4. 1.149.983,08

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.149.983,08

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 453.137,60
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 453.137,60

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 696.845,48
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 322,00
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 50.844,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 3.079,74
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 6.799,74
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 635.800,00

T O T A L 32.391.450,59

AGUA PRETA/PE, 31 de DEZEMBRO de 2022.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
PC DOS TRES PODERES

12.064.805/0001-88 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 5.150.155,90

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.466.021,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.448.307,61

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.109.110,02
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 1.109.110,02

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 76.568,24
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 76.568,24

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 211.125,75
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 92.188,71
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.937,04

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 51.503,60
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 51.503,60

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 17.713,39

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 17.713,39
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS17.713,39
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 0,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3.684.134,90

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 40.000,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 40.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 3.644.134,90

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.700,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.700,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 374.433,40
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 64.940,95
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 17.500,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 29.404,32
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 11.100,68
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 21.555,29
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 12.528,00
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 19.398,18
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 12.902,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 185.103,48

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 779.652,93
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 155.696,00

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 4.090,00
3.3.90.36.08 BOLSA DE INICIAÇÃO AO TRABALHO 500,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 4.000,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 60,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 2.632,00
3.3.90.36.43 MANUTENÇÃO DE REPARTIÇÕES, SERVIÇO EXTERIOR 2.500,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 141.914,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.180.452,57
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 15.565,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 17.600,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 422,40
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 6.200,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 7.164,57
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.916,37
3.3.90.39.49 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 16.975,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 27.539,20
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 7.140,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 665,00
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 36.849,63
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.042.415,40

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.146.200,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 136.279,54

4 INVESTIMENTOS4. 136.279,54

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 136.279,54

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 136.279,54
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 4.407,90
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 131.871,64

T O T A L 5.286.435,44

AGUA PRETA/PE, 31 de DEZEMBRO de 2022.
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